Distingui item solet, ut supra, hoc ius divinum, inter illud veteris & novi Testamenti; Ut istud posterius indefinitè obliget; Alterum vero iuxta superius insinuatam distinctionem inter morale, mysticum, seu ceremoniale & iudiciale; Ut prima species indefinitè obliget; Aliæ vero duæ in aliquibus tantum partibus influant ad observantiam novæ legis post Christi Incarnationem & Passionem, per quam multa præsertim mystica evacuata sunt, atque cessarunt; Veram de his in praxi forensi, seu in externo iudicio, de qua agitur, non est inspicendum, cum potius ad interni fori professores id pertineat.

Post legem divinam, secundus & tertius locus tribuitur dictis legibus naturæ & gentium, cum 30 eadem prærogativa, ut eis lex positiva sive potestas humana derogare vel dispensare non valeat.

Quamvis autem ista propositio, omnium frequentius volitet, non solum per ora Professorum utriusque fori, sed etiam per illa omnium aliorum literatorum, illorum præfertum, qui polyticæ periodos, ac professores se credunt, (Et in qua nullus forte reperitur idiota, qui se peritissimum esse non presumat,) Attamen quo ad ea, qua externum forum, vel iudicium concernunt, non videtur quomodo istorum iurium observantia in praxi verificabilis dici valeat, cum nullibi unum vel alterum jus habeatur scriptum, illo excepto iure naturali, quod in præcep-

præceptis decalogi, sive in generico axiomate, ut *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, scriptum repetitur, in sacra pagina veteris, & novi Testamenti, unde propterea pro synonimis haberi solent, *jus divinum, & naturale*, adeo ut istud secundum *jus primo insit*.

Quo verò ad *jus gentium*, quod etiam per quādam impropriam loquitionem à Juristis naturale dici solet, Illud pleraque habet species, unde propterea erroneum est generaliter seu pariformiter de illo agere, eiisque terminos adhibere; Unum siquidem est illud *jus gentium*, quod ex quodam humano rationabili instinctu, ac perpetuo usu apud omnes Nationes servari consuevit, adeo ut eius violatio, naturam quodammodo seu humanum commercium offendere dicatur, quamvis inter inimicos vel hostes agatur; Ut sunt paces, vel federa; Aut armorum suspensiones, vel Oratorum immunitates, sive illæ affsecrations, quæ sub salvi conductus vel passaportus vocabulo vulgo explicari solent cum similibus, & super quibus barbara potius, quam humana reputari solet illa violatio, quæ in aliquo barbaro; & infideli Principatus potius quam inter fideles praxis quandoque docet; Et de hoc jure agere non pertinet ad professores fori externi pro iudicio contentiosos, cum potius id pertineat ad illam legem, quæ politica dicitur, atque huiusmodi violationis *Judeo* vel ulti sit potius *eventus belli*, sive ea maior vis bellica, quæ dicitur ultima ratio rerum; Et nihilominus etiam istud *jus cadit* sub dicto primo genere juris divini, per quod demandatur istius publicæ fiduci observantia, *de his aliqua in relatione Curia in disc. in quo agitur de Oratoribus Principum.*

Altera est juris naturæ vel gentium violatio, quæ inter privatos resulteret, ex illicita oppressione, vel injurya, cum homicidio, furto, rapina, adulterio, & similibus quæ ipsam naturam vel humanam societatem lœdunt; Et pariter istud *jus cadit* sub dicto primo genere juris divini, per quod omnia hæc prohibentur.

Tertia demum est species illius juris naturalis vel gentium, quod in legibus civilibus Romanorum, ita explicatur, ad exprimendum ea, quæ ex quodam instinctu naturæ, seu ex omnibus nationibus communi ratione humanæ societatis, vel humani commercii vigeant priusquam ipsum *Jus civile* à Romanis ordinaretur; Ut putà dici solent contractus permutationis, & similes contradicti. Et ab illis contractibus, qui proveniunt ex ipsius juris civilis invento, Sive sunt testamenta, & ultima voluntates; An *jus alimentorum*, quorum loco subrogata est legitima in descendenteribus, & ascenderibus; Sive est usus venationis, vel pescationis, aut navigationis, & similia quæ in præfatis legibus, vel apud eorum Interpretes juris naturæ vel gentium dicuntur; Et istius juris species ita impropriè dicitur, ad differentiam scilicet eorum, quæ de novo per ipsorum Romanorum leges civiles disposita sint; Reversa tamen cadit sub genere juris humani vel positivi, unde propterea, per humanam potestatem ei derogari, vel dispensari potest, ut alibi occasione agendi de ultimis voluntatibus, vel de legitima, seu de prohibitione venationis, & pescationis, & similibus latius advertitur, & consequenter non venit sub dicta regula juris divini directi primi generis, vel sub altera illius juris naturæ vel gentium, quod etiam divinum ut supra dicendum est, *de his tit. de legitimi. & detrac. disc. 10. Tit. de fideicommiss. disc. 1. 41. Tit. de feud. ad bullam Baronum disc. 73. cum plur. seqq. Et in tit. Miscellan. Ecol. disc. 41.*

Quatenus itaque pertinet ad *ius humanum*, quod in eius generali vocabulo, positivum, seu civile dicitur, complexivum omnium supra distinctionarum specierum; Illam in primis recipit generalis distinctionis, inter canonici, & civile, id est ecclesiastici & prophani, seu temporale, quia nœpe principiū, ab ecclesiastica vel spirituali potestate manet; Alterū verū à prophana seu laicali, quæ temporalis quoque dicitur, sive de jure communi, sive de particulari, vel municipali agatur; Unde propterea quæstio frequens cadit, quale *ius* in judicando servandum, vel adhibendum sit, an scilicet ecclesiasticum, quod canonicum dicitur, vel laicale seu temporale, quod ad differentiam dicitur civile.

In hoc autem causarum, vel respectivè personarum, aut Tribunalium qualitas, decidit quæstionem; Ubi etenim agitur de iis, quæ concernant materiam peccati, seu finem supernaturalem animæ, ac aeternæ salutis; Et tunc de quocumque personarum vel causarum seu Judicium genere agatur; *Jus ecclesiasticum* seu canonicum, etiam in foro laicali, & inter laicos attendi debet, quamvis de materiis, vel causis meiè temporalibus & prophani agatur, Ut (ex. gr.) habemus in materia præscriptionis quod per *ius canonicum* correcta est dispositio iuris civilis, in iis casibus, in quibus admittat præscriptionem, etiam absque requisito bona fidei, sine qua *ius canonicum* illam prohibet, quocumque temporis lapsu non obstante, ratione peccati, in quo versari dicitur ille, qui sciens rem non esse suam, sed alterius, illam detinet; Sive sciens se esse debitorem, solvere negligit, atque cum præsidio negligentia creditoris a debito liberari, atque de alieno locupletari studet, ideoque ista juris canonici dispositio, etiam in foro laicali inter personas seculares, & in causis temporalibus vel prophani attendenda est, supra disc. 21.

Ita pariter concurrentibus omnibus extremis temporalibus, ratione scilicet fori, cause, & personarum; Adhuc tamen ubi admixta sit jurisjurandi religio, ex regula quod juramentum legitimè præstatum, adeo ut non patiatur defectum naturalem confessum, ex vi, dolo, vel metu, aut errore, expresso, vel præsumpto, servari debeat, quoties absque intentio aeternæ salutis, & absque præjudicio morum, vel boni publici principaliter servari potest, cuiuscumque legis positiva prohibitione non obstante; Ut (ex. gr.) contingit in ea revalidatione, quod juramentum operatur in actu minoris vel mulieris, aut filii familias, sive inter patrem & filium, aut virum, & uxorem, juris civilis prohibitione non obstante cum similibus, quoniam etiam in foro laicali & inter laicos, in causis prophani, cum jure canonico potius quam cum civili procedendum est, ratione religionis.

Fortius verò ubi ipsa causa sit ecclesiastica vel spiritualis, à qua aliquod incidunt vel emergens tempore resulteret, de quo in foro laicali, & inter laicos agi contingat; Puta in materia matrimoniali, sive in materia usuraria, cum similibus, quoniam in jure canonico corrigitur, non autem cum civili correcto procedendum est.

Et quamvis, in materia præsertim usuraria, praxis doceat, quod pleraque Tribunalia secularia, diversas teneant, ac sequuntur opiniones ab iis, quas tenent, ac servant Curia Romana, & Tribunalia ecclesiastica; Puta decernendo interest etiam sine explicita justificatione requisitorum, quæ vulgo dicuntur *Pauli de Castro*, sive dando interesse fructuum cum similibus; Attamen id non provenit

ex eo quod neglecto jure canonico corrigente servetur jus civile correctum, sed provenit ex qualitate facti, quod scilicet in ea regione, ob eius mores, habentur pro notoriis ac probatis, illa requisita, quorum in Curia pro quadam formalitate specialis justificatio desideratur, & sic diversitas non est circa jus, sed circa factum, ex quo jus oritur, tit. de usur. pluries. Ad instar illius indirectae eervationis jura menti, que potestati seu legi seculari conceditur, presumendo absque alterius probationis necessitate, vim, & metum, vel dolum, seu errorem, &c. tit. de disc. 143. & tit. de alienat. & contract. probib. pluries.

Ubi vero præmissa vel similia, que spiritualiter, & consequenter forum animæ, seu finem supernaturalem concernant, cessant, adeo ut agatur de causis merè indifferenteribus, & prophani, inter personas seculares; Et tunc planum est, ut in foro laicali, sive (ut nostri dicunt) in terris Imperii, cum jure civili, seu temporali, judicandum sit, quamvis contrarium expresse disponatur in jure canonico, quod ita potius remanere jus civile se temporale Pontificis, tanquam Regis seu Principis temporalis, eius temporalis Ditionis, juxta superius insinuatum exemplum circa formam testandi in prophanis coram parocho, & duobus testibus, cum similibus.

Majores autem quæstiones desuper cadere solent, ubi agatur quidem de causis prophani, indifferenteribus in foro laicali, sed cum mixtura personas rum ecclesiasticarum, que in eo foro litigent cum laicis, ut contingit in clero Actor, qui contra laicum Reum in istius foro judicium instituerit; Sive in illis causis, in quibus idem clericus Actor, per viam reconvenerit, sit etiam Reus; Aut ubi a laico sit provocatus ex remedio diffamacionum; Vel quod sit evocatus tanquam Actor voluntarius, quatenus sua putaverit interest; Aut ratione bonorum habitorum ac ipsomet Judicis seculari; Sive ratione continuationis judicij coepit in statu habili, non obstante supervenienti eiusdem status mutatione, cum aliis similibus casibus, in quibus contingit, ut clericus, vel alia persona ecclesiastica judicetur à foro laicali, quamvis ab eo exempta, de his agitur tit. de jurisd. disc. 38. & seqq. & 94.

In istis itaque, vel similibus casibus, intrare solet quæstio, quale jus debeat servari, an canonicum, vel civile; Atque super hoc non modica dignoscitur pugna inter scribentes; Aliquis, iuxta consuetum vitium, factionario more adulantibus propriæ potestati; Ecclesiasticis scilicet pro jure ecclesiastico; Et laicus pro laicali vel civili, ideoque sustentibus, extrema vitiis; Et aliquibus, medium viam eligendos distinguenteribus, inter ordinatoria, & decisoria, ut in prima specie servari debeat jus civile, seu stylus illius Judicis Tribunalis secularis, coram quo causa penderit; In altera vero debeat servari jus canonicum, & perell. deos. 10. Rovit. super pragm. 2. de Cler. selvat. num. 16.

Verum iste, vel similes generalitates non videntur tutæ, potissimum, quia contrarium, in plerisque Tribunalibus praxis docet, ideoque verius videtur, quod ista non sit materia capax regulæ certæ & generalis, qua cuicunque casu sit applicabilis, sed quod decisio pendeat ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis, attendendo præsertim, an clericus sit Actor, vel Reus, dum in casu, in quo est vere Actor, etiam in decisoriis proceditur cum jure civili seu prophano, attenta qualitate illius quid sit Reus, ex regula quod ecclesiasticus Actor sequi

debet forum laici, qui sit Reus; Et quando clericus sit reus, inspicendum est principium seu origo introductionis cause, vel contractus, de cuius observantia vel exequitione agatur, an scilicet id sequitum sit in statu seculari, qui postea sit immutatus, cum aliis similibus considerationibus profaci qualitate, magis vero pro Tribunalium stylis, quibus, sive de jure, sive de facto deferendum venit.

Cadit autem ista quæstio in illis causis indifferenteribus, in quibus si clericus litigaret, in suo foro ecclesiastico judicari deberet juxta dispositionem juris canonici; Secus autem ubi agatur de tali causa, ut de sui natura, non curata qualitate personæ, judicanda veniat juxta legem laicalem, quæ sit eius propria seu peculiaris; Puta in causis feudalibus, quoniam ex eorumdem Canonum dispositione Ecclesia, vel clericus qui possideat feudum ex concefione Domini laici, in iis quæ concernant ipsum feudum, istius foro subiaceat, ideoque indistinctè indicandus est iuxta leges feudales communes, vel illius principatus; Quoniam leges vel consuetudines feudales communes, etiam in foro ecclesiastico in iis, que feudum concernant, atque expresse non adverterunt ecclesiastica immunitati, seu libertati, servari debent, iuxta opinionem magis communiter receptam, quamvis non desint contradicentes, ut in sua peculiari materia latius adveritur, dicto disc. 5. 4. tit. de feud. & in aliis ibidem.

E converso autem, ubi causa tractetur in foro ecclesiastico; Et tunc aut nulla adest mixtura laicorum, adeo ut iudicium agatur inter personas æque ecclesiasticas, sive illi foro æque subiectas; Et planum est, ut cum iure canonico procedi debeat, quoties illud habeatur, subsidiariè autem cum civili, dum ita iidem Canones disponunt, ut supra.

Adhuc tamen aliqui dantur casus in quibus etiæ expresa differentia vigeat inter utrumque ius; Nihilominus civile potius, quam canonicum servari debeat, ratione diversitatis finis, vel respectus; Ut puta est modus computandi gradus consanguinitatis, vel proximitatis, quoniam diversus est ille, qui statuitur per ius civile, ab illo, qui præscribitur per canonicum, dum de iure civili qualibet persona facit gradum; De canonico autem quilibet gradus à duabus personis constituitur; Sed quoniam ius canonicum hunc ordinem præscriptum est unum effectum, illum scilicet impedimenti matrimonii; Jus autem civile, ad alterum diversum, inteflate, vel fideicommissariæ successionis, idcirco ex probabili sententia, etiam in foro canonico, & inter personas ecclesiasticas, in materia successionis proceditur iuxta computationem iuris civilis, dum ista non est contraria, sed diversitas pro diversitate respectuum, tit. de success. ab intestat. disc. 17.

Considerandum est præterea initium, sive origo actus, ex quo illud iudicium proveniat, quoniam si (ex. gr.) ille, qui nunc est clericus, & convenit in suo foro ecclesiastico ratione clericatus postea supervenient, in statu seculari fecerit contractum, vel alium aet. præter formam præscriptam à lege civili seu laicali, communis, vel particulari, adeo ut non sit validus, neque obligatorius; Eset tamen validus, & obligatorius de jure canonico, si fuisset clericus; Et tunc judicandum videtur cum ea lege laicali, quæ tunc servari debebat, attento scilicet tempore, in quo aet. initus est, dum mutatio status persona, immutare non debet naturam, seu qualitatem actus, qui tunc bene, vel respectivè malè initus fuerit, cum ista accidentalis mutatio causet solum

solum aliam accidentalem mutationem fori, non autem substantiam rei; tit. de dote disc. 143. tit. de credito disc. 116. in *Mistellan.* Ecclesiast. disc. 8. & aliib.

Hinc proinde in facti contingentia, plures dicere consuevi, quod etiam circa quaedam ordinatoria, seu circa formam judicij, specata est origine, servari debet illud jus, quod alias in eo foro servandum esset; Ut putat, Romana Curia non admittit, quod in foro ecclesiastico, & cum clericis, pro debito pecuniariorum, servetur forma judicij criminalis, quae juxta ritum M. Curie Vicariae Neapolis servatur, super incusatione instrumentorum, & è converso, illa Tribunalia laicalia, non admittunt, ut in foro seculari, contra laicos practicetur forma judicij exequitivoi obligationis camerale, quamvis debitor, juxta unam, vel respectivè alteram formam expresse se obligasset, quoties id gestum sit de tempore, quo persona erat respondebit in eo statu; Sed si aliquis dum erat secularis, juxta consuetam aliorum secularium regionis formam, se obligaverit ad formam dicti ritus, vel alterius consimilis legis laicalis; Aut dum esset clericus, se obligaverit iuxta dictam formam Camere, sive juxta aliam formam, cum qua ecclesiastici se obligant; Tunc nulla videatur subesse ratio, cur subsequens accidentalis mutatio status debeat facere cessare istam obligationem, atque tollere jus alteri, cuius favore facta est obligatio; Ideoque illa forma adhuc servari, seu praticari debet; Non quidem in vim illius legis, vel styli, ex quo ea proveniat; Minusque in illa forma precisa, & penala, ut praesertim est illa praefata ritus, sed tanquam ex parte exequitivo, ob quod processus exequitivus, & summarius adhiberi debeat, *dict. 116. de credito.*

Polito itaque, quod unum, vel respectivè alterum, ecclesiasticum, seu canonicum, vel è converso laicale, seu civile jus in genere debeat servari, ac attendi; Inrete autem qualiter inter plures eiusdem generis species; Et tunc, unum ab altero distinguendo; Quatenus pertinet ad laicale, seu civile, quod in forensi praxi est frequentius, cum illud sit complexivum plurium specierum, quae superioris distinctione sunt, præsupposita diversarum legum eiusdem generis validitate, cum suis requisitis, de quibus infra.

Primum locum in judicando occupat illud jus, quod supra ultimo loco est recensitum, nempe particolare, seu municipale, quod habeat aliqua Universitas subalterna, & quae comparativè ad Universitatem totius loci, singularem personam formalem representet, inter eiusdem tamem universitatem, vel corporis personas, seu membra subordinata, cum declarationibus, de quibus infra, circa maiorem, vel minorem huiusmodi iurium particularium operationem, quae pendet à majori vel minori auctoritate, ex qua robur accipit, ex regula quod jus proprium, & particolare prævalet juri magis generali, ut proxime infra.

Isto autem iure deficiente; Secundum locum occupat jus statutarium vel municipale ipsius loci, in quo sit controversia, vel de quo sint contendentes, quamvis ageretur de loco subdito alicui Civitati etiam subditæ, utpote, de comitatu, vel districtu, quoniam istud Statutum magis particolare, prævalit alteri statuto magis generali Civitatis dominantis, quod omnibus comitatibus vel districtibus est commune in defectum proprii Statuti particularis; Vel quia nullatenus exest, Vel quia causa controversia in eo sit omisssus, *tit. de dote disc. 34. tit. de success. disc. 41. tit. de alienat. & contrah. disc. 39. & sepius.*

Et successivè tertium locum occupat dictum Statutum Civitatis dominantis, quod prævalit infrascriptis aliis iuribus magis communibus.

Quartum occupat illud jus, quod est generale totius principatus, in quo, ut superioris insinuatum est, dicendum venit, potius jus commune, quam municipale, habens juris particularis nuncupationem, per quemdam modum loquendi, comparativè ad ius, quod est magis commune pluribus, ac diversis principatibus, & quod consistit in ipsis legibus Romanorum.

Et demum, ultimum occupat locum, in defectum omnium praecedentium, ius commune civile Romanorum; Et quando etiam istud in casu controversiae desit, ut frequenter contingit, quoniam plura sunt negotia, quam sint leges, unde propterea in dieis contingunt casus novi, tunc subintrat ius canonicum, *tit. de servitut. disc. 1.* Idque praesertim dicendum in Italia, tanquam lex notabilis principatus adjacentis facta per illum Principem, qui quandom habitualem, ac respectivè actualiem potestatem habet in toto Mundo, ut alibi advertitur *in relatione Curie disc. 2.*

Quando vero contingat, quod neque ius canonicum provideat, super casu controversia, quodque apud DD. ex principiis, vel ex mente unius, vel alterius iuris, ille non repateriatur decisus; Tunc recurrentum est ad leges aliorum Regnum, vel principatum adiacentium; Praesertim vero, ubi de legum civilium interpretatione agatur, est recurrentum ad leges Partitarum Hispania, utpote decumpas pro maiori parte ab eisdem legibus civilibus post eam inventionem, ac etiam ad alias leges eiusdem Hispania, quæ dicuntur fori, utpote in notabili parte derivata quoque à dictis legibus, & ex Codice qui per Reges Gothorum ad simulationem Codicis Justinianæ, compositu fuit, *dict. tit. de servit. disc. 1. & tit. de Regal. ad disc. 160. in supplemento, & tit. de success. disc. 41. num. 192. remiss.*

In altero autem genere Juris ecclesiastici seu canonici; Retinetur idem ordo comparativè, quod scilicet, prius attenditur jus magis particolare, quod consistit in legibus, vel Statutis alicuius Capituli, vel Collegii, aut alterius ecclesiastice Universitatis in iis, quæ se ipsam, eiusque membra concernunt; Postea vero attenduntur Constitutiones Synodales dictæ, Et in istarum defectum, successivè, & gradatum Constitutiones Synodales Provincia; Et demum ius canonicum, seu Pontificium generale, sive sit illud quod continetur in libris Decretalium, Clementinarum, & Extravagantium, seu in Conciliis generalibus, vel in iis Apostolicis Constitutionibus, quæ per viam legis per Papam uti Papâ, pro Ecclesia universalis conditæ sint.

Isto autem iure quoque deficiente; Quamvis iidem canones disponant, ut ad leges civiles recurri debeat, unde propterea Doctores generaliter hanc firmiter propositionem; Attamen ea intelligenda venit pro subjecta materia exigentia, quoniam si agitur de re prophana seu temporali, id recte procedit, atque deficienteibus dictis legibus civilibus subintrant aliae leges laicales particulares ut supra; Sed si agitur de materia ecclesiastica vel spirituali, tunc recurrentum potius venit ad Sanctorum Patrum sententias, ac traditiones, vel ad regulas, seu propositiones Theologicas.

Procedunt haec omnia respectivè in professoribus eiusdem Christianæ Religionis, qui sub unius

Fidei

Fidei vexillo, in eadem humana societate vivant; Cadit autem difficultas respectu infidelium, in quibus, quoad proxim forentem, ista dubitandi ratio cadit solum pro Judaeis seu haereticis, qui mosiacam legem adhuc retinent, dum iorum incolatus inter Christianos cum libero & pacifico commercio proditionum diversitate permittitur, juxta praesertim penè generalem usum principatum Italia, illis exceptis, qui per Regem Catholicum possidentur. sit praesertim mentio it. de usur. disc. 6. & tit. de Regal. disc. 100. & sequ. & ubi ut infra.

In ipsis itaque intrat quæstio, an cessante mixtura Christianorum, adeo ut agatur de casibus, qui inter eos contingant, tam in ordinariis, quam in decisoriis, in judicando, procedi debeat cum lege Mosaica, ejusque Interpretibus, vel potius cum eidem legibus, cum quibus ordinatum ut supra, ejusdem loci populus Christianus regitur; Atque in hoc, magna dignoscitur scribentium lucta; Multis unam; Multisque alteram opinionem tenentibus; Adeo ut eadem Rota Romana, desuper variaverit in secunda tamen opinione, maturius persistit, ut dicto jure Mosaico jam evacuato, in rebus praesertim indifferenteribus, eodem jure quo alii vivunt, ipsi vivere deberant, juxta declarationes, de quibus in suis respectivè sedibus. Rot. deci. 316. post 2. vol. consil. Farinac. Coccin. deci. 676. repetit. deci. 414. par. 1. recent. Agitur tit. de dote disc. 132. & tit. de matrimonio disc. 15. ibique allegantur concordantes, & praesertim Ciriaco contr. 240. & sequ. & Farinac. in fragmen. verbo Iudei.

Ubi vero de iis controversiis agatur quæ Christianis quoque communes sint, adeo ut eosrum mixtura accedit, extra minorem controversiam est receptum, ut jure aliorum civium habeantur, non solum super Statutorum, aliorumque jurium usu arctativo & odioso, sed etiam super eodem favorabili in prejudicium Christianorum, & quamvis favor cuidam æquitati innexus sit, adeo ut generaliter in omnibus tam favorabilibus, quam odiosis, jure aliorum civium, & incolarum habeantur; Exceptis iis, quæ finem supernaturalem, ac meritam, & viam Christiana fidei concernunt, quorum ipsi sunt incapaces, locis citat. & tit. de servit. disc. 70. & tit. de dote disc. 132.

Quia vero aliquando, in Statutis localibus dispositum est, ut in eorum defectum ad jus commune recurri debeat; Hinc ista dispositione accende, intrat quæstio quæ inter scribentes, non parum controversia est, quale jus veniat, an scilicet illud particolare Civitatis dominantis, vel potius alterum, quod vulgo commune dicitur, constitutum ex legibus civilibus Romanorum, ut supra; Magis autem communiter recepta videtur opinio, juxta hanc secundum partem, scilicet jus commune Romanorum potius attendi debet. tit. de success. disc. 41. num. 187. remiss.

Ad illum autem casum mixtum DD. defensione non videntur, in quo scilicet, duplicitis Juris communis species, in eodem principatu, vel distinctione habeatur, quia nempe unum sit predictum & alterum constitutum ex legibus generalibus conditis per Primum supremum, quæ universo principatu sint communes, juxta superius recensita exempla; Istoque casu, facti potius ac voluntatis, quam juris ista quæstio videtur, de quo scilicet jure statuentes intelligere voluerint; Ideoque ante omnia ad facti circumstantias, pro

Card. de Luca de iudicio & judicialibus.

hujusmodi voluntatis indagatione, vel interpretatione recurrendum videretur, adeo ut ex eis, etiam in casu dictæ quæstionis cum Statuto particulari Civitatis dominantis, altera minus recepta opinio sequenda sit; Ad instar eorum, quæ in materia ultimarum voluntatum habemus; Sed quando factum non assilit, adeo ut cum sola dispositione vel præsumptione iuri procedendum sit; Tunc pro meo tensu, probabilius videatur, ut jus generale Regni, vel principatus (quod commune quoque dicitur) attendi debeat, dum magna differentia est inter istud, & alterum pariter municipale Civitatis etiam subditæ, cui dominantis titulus improprie tribuitur, ratione magis conspicui, seu quodammodo metropolici loci inter plura, quæ in eodem territorio vel districtu sint, dum huic juri non congruit terminus juris communis, ut congruit alterius; Ac etiam quia frequenter praxis docet, ut inter incolas Civitatis, & illos districtus, vel comitatus, quædam dignosei videatur æmulatio, quodque Comitatenses, quodammodo superioritatem æquæ subditæ Civitatis abhorreant; Ac propterea verisimile est quod in casibus, in quibus eorum lex particularis non provideat, potius recurrere voluerint ad illud jus, quod sit aliis commune; Sed hæc ratio non congruit legi universalis principiis, ut supra.

Super prædictarum autem legum respectivæ auctoritate, vel efficacia, quæstiones cadunt, & praesertim ubi agitur de localibus, seu municipiis, quarum respectu notabilis est differentia inter ius scriptum, quod statutarium dicitur, & non scriptum, quod dicitur consuetudinarium; Quando etenim de hoc secundo agitur, atque in eo veriscentur requisita, quæ in jure desiderantur in consuetudine contra jus, quia scilicet, cum actuum frequentia & populi consensu, accedit pacifica, & non interrupta univoca observantia quadrigeneria; Et tunc, etiamsi de Civitatibus, & locis subditis, quinimò inferioribus, & districtualibus agatur, illa attenditur, ac prævalet iuri communi, sive universalis, quamvis agatur de conuentudine contra jus, quoties ea non sit super iis, in quibus expresse reprobata sit, adeo ut corruptæ nomen mereatur. in annot. ad Concil. Tridentin. disc. 20. & alibi.

Ubi vero agitur de jure particulari scripto, tunc distingendo jus ecclesiasticum, à temporali; Quatenus pertinet ad ecclesiasticum, quod conditum sit per eum, qui superiorum recognoscet; Ut (ex. gr.) sunt Constitutiones synodales diocesanæ, vel provinciales, vel Statuta Capitularia, & similia; Et tunc attenduntur in iis, quæ sint juxta, vel præter jus commune, non autem contra, cum subdito non detur facultas corrigendi leges superioris, cum quibus ipse, licet invitatus, vivere tenetur; Nisi adaptetur ratio specialis confirmationis de qua habetur infra agendo de legibus laicalibus, de Constitutionibus synodalibus, ut non attendantur contra ius in annot. ad Concil. Tridentin. disc. 20. & infra disc. 37.

Quovet ad jus ecclesiasticum commune, id est pontificium; Respectu illius, quod in corpore juris canonici registratum est, sive in Conciliis generalibus; Super ejus efficacia, nulla cadit quæstio, illis locis exceptis, in quibus quoad ultimum Concilium Tridentinum, per Ecclesiam toleretur non acceptatio, vel non usus. in eisdem annot. ad Concil. Tridentin. & tit. de matrim. pluries.

Difficultates verò cadunt super novis legibus particularibus, quæ Apostolicæ Constitutiones, vel Bullæ dicuntur, an scilicet indigeant illi requisitis, quæ desiderantur in legibus laicalibus, publicationis scilicet cum certo termino taciti consensus populorum per usum, vel per non contradictionem intra dictum terminum. Farinac. in fragm. verbo lex, Sperell dec. 15. Pratus obser.

13. &amp; 14.

Verum pro regula est receptum, ut hæc requisita desideranda non sint ob eam differentia rationem, inter leges Pontificis, & aliorum Principum sæcularium, quod isti eorum potestatem metiuntur à populo, ille autem independenter à populo, eam immediatè metitur a Deo, ideoq; efficacia legis pendere non debet a populorum usu, vel cōsenſu; Potissimum quia, leges pontificiæ continere solent decretum irritans, & clausulam sublata &c. ex quibus insicuit quicunque contrarius usus, imò impeditur ne nascatur. tit. de alien. & contract. disc. 35. & alibi plures.

Adhuc tamen, his non obstantibus, quandoque verificatur, papalium legum tacita, sive implicita abolitio, quæ resultet ex non usu, vel usu contrario, quando ille sit talis, ut redoleat Pape, ejusque officialium versimilem scientiam, & tolerantiam, ex quibus resultet ejus virtualis, vel implicitus consensus, ex quo potius quam ex facto populi, & subditorum, dicta abolitio resultare dicitur. decif. 194. par. 4. rec. tom. 2. & advertitur plures alibi.

Quo verò ad leges prophanas, seu laicales; Respectu illarum, quæ insertæ sunt in corpore Juris ci vilis, juxta compilationem Iustiniani, nulla cadit quæstio, super earum efficacia, illis particularibus exceptis, quas usus non receperit; Ut exempli gratia est illa lex, quæ abolita dicitur in materia dotali per illam consuetudinem, quæ Martini dicitur, cum similibus.

Quia vero aliqui moderni Professores, græcarum literarum aliquam habentes peritiam, in Codicibus moderno tempore impressis, aliquas inferuerunt, ex eorum privata auctoritate leges, quæ ex græcis Imperialibus Constitutionibus de prompta sunt, Hinc oriri solet quæstio, an istæ vim legum habeant, probabilius autem est negativa opinio, ex rationibus alibi insinuatæ, occasione agendi de hujusmodi legum dispositione. tit. de servitut. disc. 1.

Ubi autem agatur de altera specie mixta, illius scilicet juris, quod dicitur commune, vel universalis in ipso Regno vel principatu, comparativè autem dicitur particolare; Ut (ex. gr.) sunt Constitutiones, Pragmaticæ, & Capitula Regni Neapolitani, & Constitutiones, & Decreta Sabaudiae, & Mediolanicas similes leges; Et tunc, Aut agitur de illis legibus, quæ jam in voluminibus inserta sunt, atque usu receptæ, & nulla pariter cadit ratio dubitandi, quoties non doceatur legitimè de non usu præscriptivo, qui in dubio non præsumitur, sed per allegantem est probandus. tit. de success. ab intest. disc. 26.

Aut verò de legibus, & Constitutionibus, quæ de novo fiant; Et tunc, juxta regulas generales juris communis, ad hoc ut obligent, requirunt acceptationem populorum, saltem implicitam per non contradictionem post publicationem infra certum terminum, apud allegatos supra lit. M. Adhuc tamen in hoc singulorum principatum stylis deferendum est, qui varii esse solent, ni-

mumque rari sunt casus in praxi, in quibus, legum proprii Principis contraventio, ex isto capite excusat.

Quo verò ad tertiam speciem illius juris, quod vere, & propriæ particulae, seu municipale, aut statutarium dicitur, quod scilicet ordinatum sit per Civitatem, vel locum, aut respectivè per Baronem seu Domicellum subditum, adeout desit jus regale faciendi, ac destruendi leges positivas. Et tunc, regulariter istis prohibitum est Statuta, & leges condere sine licentia proprii Principis; Potissimum verò in Stato ecclesiastico, ubi ultra generalem prohibitionem juris communis, habetur altera, quæ resultat ex Constitutione Aegidiana. tit. de success. disc. 23. & tit. de testam. disc. 30 ac propterea ut legis vim habeant, necessaria est Principis confirmatio, quæ duplex esse solet; Una scilicet expressa; Altera verò tacita seu præsumpta, quæ resultat ex longissimi temporis observantia, per quam generaliter extrinsecæ solemnitates præsumuntur.

Prima species confirmationis expressæ, subdividetur in duas alias species, quarum una dicitur in forma specifica; Altera vero in forma communis; Cum ea notabiliter differentia inter unam & alteram, quod quando est in forma specifica, tunc hujusmodi leges, vel Statuta attenduntur, etiam in iis, quæ sine contraria juri communis, ejusque correctoria, quoties confirmatione concessa sit per Principem supremum, cui competit potestas; Ubi verò sit in forma communis, tunc attendenda sunt, & valent solum in iis quæ sint juxta vel præter dispositionem juris communis, non autem contra. dicto disc. 25. de success. & tit. de Testam. disc. 30. Præterquam ubi statutum sit contra unum ius novum, sed juxta alterum ius antiquum ad quod fiat reversio ex aliqua juxta causa; Ut (ex. gr.) contingit in statutis excludentibus faminas, vel cognatos propter masculos, vel propter agnatos, cum similibus, dicto tit. de success. dicto discurs. 25. & dicto discursu 30. de Testam.

Quare frequenter in praxi disputari solet de ista qualitate, seu natura confirmationis, an sit juxta unam, vel juxta alteram speciem pro dictis effectibus exinde resultantibus; Atque ubi non constet de confirmatione expressa, adeout de tacita seu præsumpta agatur; Tunc regula est, ut censenda veniat in forma communis. Buratt. decif. 6. decif. 438. par. 4. rec. tom. 3. tit. de servitut. discurs. 71. & de dote disc. 143. Nisi bene justificetur observantia immemorabilis vel centenaria, cuius visus, juxta unius vel alterius censetur operationem, allegare licet quæcumque titulum de mundo meliore; Sive, nisi juxta considerationem, de qua supra agatur de legibus, vel Statutis illius Civitatis, quæ hodie sit subdita, de tempore autem quo ea condidit, effet in statu libertatis, atque se gereret pro Republica cum possessione omnium regalium, ac juris principatus, dum tali casu, subsequuta observantia inducit præsumptionem, quod novus Dominus, cuius subdita effeta est, durationi & continuationi legum, quas jam habebat, atque de tempore habili ordinaverat, præbuerit assensum de facile præsumendum eo ipso quod non constat de revocatione, sed potius de aliqua observantia, quæ isto casu dicenda venit potius interpretativa, quam præscriptiva; Ideoque ad tempus ordinationis nimium reflectendum est.

Acc.

Accidente autem confirmatione expressa, cuius existentia cessare facit omnem præsumptionem (dum hoc non intrat in claris, & expressis) Et tunc confirmatio in forma specifica, ea est, quæ sit in seruo rei confirmata, alias dicitur in forma communis. Coccin. dec. 1573. & 1763. dec. 222. par. 7. rec. & in aliis proximè infra.

Aduic tamen datur casus, ut absque tenoris insertioni dicenda veniat in forma specifica, ubi scilicet, iuxta commendabilem Curiae stylum, commissa fuerit revisio, & discussio statutorum seu Constitutionum alicui Congregationi, vel Magistratu, ad cujus relationem, causa cognita, postmodum confirmatione concessa sit. Sive quod alias ex facto, verè, non autem ex sola clausula apponi solita, constet de scientia omnium, quæ continentur in legibus confirmatis, spectata principaliter ratione, cui ista distinctio innixa est; Quod scilicet sciens Princeps, legem esse juris communis correctioriam, adhuc eam confirmatione, arque observari voluerit, cum tunc juris communis correctio non proveniat à statuente, seu à legislatore, qui talem non habet potestatem, sed potius à confirmante, si tamen ipse illum habeat. dec. 192. & 210. par. 1. rec. dec. 166. par. 5. dicta dec. 222. par. 7. Spad. conf. 38. l. 2.

<sup>64</sup> Ita autem distinctiones, parviter procedunt in omnibus aliis legibus magis particularibus, quæ ordinantur per inferiores, vel subalternas Universitates, superius quoque insinuatas; Puta per Capitula Cathedralium, & Collegiarum, sive per Collegia, vel Universitates artium, vel professionum; Aut per Confraternites &c. dum istis conceditur solùm facultas ordinandi leges & Statuta in iis quæ concernunt eorum regimen & economicum, vel etiam civile honestum, & juri non contrarium, neque tertio prajudiciale; Ad instar illarum legum, & ordinationum, quas quilibet privatus paterfamilias in ejus domo cum ejus familia faciat; In aliis vero requiritur confirmatione juxta supradictas distinctiones. Buratt. & add. dec. 758. dec. 337. par. 5. 115. par. 6. 32. & 107. par. 7. dec. 317. par. 10. add. ad dec. 20. par. 3. rec. in quibus de mater. statut. Capitular.

Procedunt hæc, in ordine ad vim, vel necessariam observantiam juris scripti, vel non scripti, quod legitimum & obligatorium dici valeat; Ubi vero, posita ista qualitate, de ejusdem juris ambiguï interpretatione agatur; Et tunc observantia in primis attendi debet, dummodo tamen ea univoca sit, & uniformis, per aliquod tempus considerabile, & cum considerabiliter frequentia actum, juxta subjectam materiam, aliasque facti circumstantias; Nimirum etenim observantie deferendum venit, ex vulgari, atque in praxi frequenti propositione, quod observantia dicitur optima Interpres, & interpretationum regina, adeo ut verborum etiam proprietati, vel grammatical significationi prævaleat; quoties tamen agatur de legi dubia, cui congruat terminus observantie interpretativa, qui non datur in lege clara & expressa, sed requiritur diversa observantia præscriptiva, cum rigorosis requisitis prescriptionis, vel consuetudinis contra jus, tit. de dote discr. 143. tit. de alienat. & contract. discr. 1. decr. 59. par. 10. rec. tit. de success. ab intest. discr. 15. & sep. 5.

Cessante autem isto modo interpretandi, adeo ut agatur de interpretatione facienda per Iudicem; Tunc communis distinctio adhiberi

Card. de Luca de judicis & judicialibus.

solet generaliter, inter jus commune, & jus statutarium, seu municipale. Ut scilicet primi tamquam favorabilis, lata, & benigna interpretatio fieri debeat, attendendo rationem, ob cuius identitatem extensio ad casus omissos admittatur, ut etiam admittuntur illationes, vel inductiones, sive argumenta a contrario sensu; Ista vero omnia denegantur dicto alteri juri particulari, seu municipal, quod odiosum, ac exorbitans reputatur, ideoque strictam, ac rigorosam recipit interpretationem, ut quominus fieri potest, corrigat jus commune, vel ab eo deviet, ac propterea ad illud, in cau omissio, vel dubio est recurrendum; Stricte, nimirumque rigorosè per quandam speciem judicis, prohibita extensione, quamvis identitas, vel majoritas rationis, eam suadeat, quasi quod non nisi ad præciosos limites verborum attendi debeat, ut latius advertitur in materia intestata successionis, ubi peculiaris hujusmodi legum sedes esse videtur. tit. de success. ab intest. d. discr. 15. & in aliis.

Verum ut supra advertitur, parum probabilis est haec generalis distinctio duorum tantum generum, juris communis scilicet, & particularis, cum reflectendum sit ad dictum alterum genus mixtum illius juris, quod conditum sit a proprio Principe, sive a Civitate habente jura Principis, quod dicitur particularē, comparativē ad alias mundi partes, sed in proprio principatu, est commune, ideoque sub prima dicta distinctonis parte potius cadere debet, quam sub altera.

Quinimò etiam respectu alterius juris vere municipalis, quod cadit sub dicta secunda parte distinctionis; Aduic pro meo iudicio parum probabile videtur atque species est judicis, cum dicta generalitatē procedere in omni casu, cum potius subjecta materia id regulare debeat, vel latius in dicta successionum sede, ac alibi advertitur. d. tit. de success. ab int. discr. 1. & 15. & in aliis.

Ubi autem agatur de interpretatione juris communis Civilis, vel Canonici, quod ambiguum sit, seu varios recipere valeat intellectus; Aut quod casus controversiæ, non sit expresse ad uno, vel ab altero jure decisus; Et tunc recursum est ad interpretationes Doctorum, vel decisiones Tribunalium.

Ad id autem hodie frequentius restringi videntur Iudicis partes; Nimirum enim rari sunt casus, in quibus leges adeo clarae habeantur, ut ad DD. auctoritates recurrere non oporteat; ubi etenim casus expresse, & clara decisus est a legi, quæ necessariam facit auctoritatem, tunc non de facili ad contentiosū iudicium, ille deducitur

Id autem provenit; vel ob immutatos mores; Vel ob immutatum usum lingua latina in eo adeo longo intervallo plurium seculorum, inter legum ordinationem, & inventionem, seu restitutionem, unde propterea leges a primis Interpretibus varios receptorum intellectus; sive quod illos, quos dicti primi dederunt, moderniores in lingua latina magis eruditii, erroneous convincere voluerint; Vel (& frequentius,) quod mixtura, sive alteratio circumstantiarum, omnes penè casus, ita mixtos, vel alteratos reddat, ut non de facili legum litera, cis adaptetur; Prout etiam pleraque quæstiones, ex Interpretum potius subtilitatibus, vel considerationibus ortæ sunt, ut potè non decisæ per leges, quæ per diversarum opinonum sequaces eis, quamvis diversis, parviter adaptentur.

Atque hinc prodiit, quod ista facultas ad propositiones seu conclusiones redacta sit: cum quibus procedi videretur, penè neglecto legum, vel textuum studio; Non quod legum auctoritas, etiam hodie, omnium melior, ac necessaria non reputetur; Sed quia, easdem leges, carum Interpretes diversimode intellexerunt, vel applicarunt; Unde propterea obscurum remanet quid verè lex disponat; Idque non de facili percipiunt ii, qui in sola rerum superficie discurrentes, omnia scire prætendunt, cum nihil sciant, ac propereare darguere solent modernorum legistarum usum, quod in judicando, vel consulendo, cum textibus non procedant; Siquidem in hoc est punctus quæstionis, quid se-textus velint, ac decidant, sive ob aliquam eorumdem contrarietatem, quam Juristæ, antinomiam appellant.

Fortius verò quia mixtura totiurum nempe; Civilis, Canonici, Feudalis; Et duplicitis particularis ut supra; Ac etiam mixtura quarumdam consuetudinum generalium, quas ex traditionibus antiquorū DD recipitas habemus; Et alia mixtura cuiusdam non scripta canonica æquitas, produxit in ista facultate quoddam mixtum, quod de omnibus participat, adeout, ex aliis insinuat, si Papini & Vulpiani, aliisque illorum temporum Jurisconsulti, quorum responsa tanquam leges hodie veneramus, resurgent (quid quid sit in scholis & academis,) in foro tamen prædicto, inter idiotas connumerari merentur, atque de facili quoilibet novitio Sollicitatore, (ut vulgo dicitur,) ponerentur in sacco; Idemque forte; Aristoteli; Et Platonis, Hypocrati, & Celsi, aliisque antiquis aliarum facultatum professoribus, quos tanquam magistros veneramus, continget; Quinimò in hac facultate etiam in ipsissimis modernioribus magistris; Acurio; Azzone; Cyro; Bartolo; Baldio; Innocentio; Io. Andreas, & similibus; Talis est temporum ac mundi rerum vici studio Omnes etenim Scriptores inter se variis, vel contrariis, leges, & textus adducunt, imo quandoque eosdem, eo quia quælibet partium proprio sensu adaptare velit, ideoque impossibile est cum illis tantum procedere; Non per hoc tamen eis omnino neglectis in sola traditione DD absque aliquo examine legum procedendum est, ideoque vitium est in utroque extremo.

In hoc igitur conflictu, seu ambiguitate; Primum locum occupare debet, judicandi receptus stylus in eo Tribunali, in quo controversia pendeat; Sive in eo Tribunali majori, à quo necessariam dependentiam habeant alia, in quibus causæ pendeant. De styllo judicandi Rovit, conf. 18. lib. 1. Franch. dec. 9. 1. 2. 3. & 7. 2.

Verum advertendum est (ne incidatur in æquivoca) quod alias est judicandi stylus; Et alia est auctoritas aliquarum decisionum, quæ à Tribunalibus prodierint; In hoc etenim versari solet, æquivocum aliquorum, qui istos terminos confundunt; Siquidem judicandi stylus propriè est ille, qui, juxta unam opinionem, ad minus per duas judicaturas, juxta verò alteram, perplures ita inductus sit, in aliquo articulo dubio, quia generaliter, ac in abstracto pro quibuscumque casibus illud Tribunal sive illius Civitatis vel Ditionis Tribunaliacam, & non alteram sequuntur opinionem in articulo ambiguo, qui habeat opinions, ac rationes hinc inde proxime supra; Ut puta (ex gr.) In materia interessè lucri cessantis vel damni emergentis; Curia Romana genera-

liter tenet opinionem, ut justificari debeant requisita in quolibet casu præciso; Alia verò Tribunalia, & præsertim laicalia, fortè pro majori parte tenent, ut sufficiat justificatio generica, sive illa, qua notoria reputatur tit. de usuria pluries. Sive in quæstione, an filii in conditione positi censeantur vocati, multa Tribunalia, & fortan pro majori parte tenent negativam; Alia verò, & præsertim in Dominio Veneto, sequuntur affirmativam, cum similibus tit. de fiduciam commiss. disce.

73. Quinimò ista diversitas dignoscitur etiam inter Tribunalia ejusdem Civitatis; Puta in quæstione, an pro legato competat via exequitativa; Rota tenet opinionem negativam Alexandri; Et tamen Auditor Cameræ, & Signatura, aliaque Tribunalia, sequuntur opinionem Angel. tit. de legatis disce. 6. Sive in materia cap. Odoardis, Tribunalia Auditoris Cameræ, & Rotæ habent unum stylum magis rigorosum, illud non admittendi, quando adit obligatio cameralis, vel quod debitum sit culposum; Tribunal autem Vicarii il lud faciliter admittit tit. de credito disce. 1. 19. cum similibus.

Item alii dicuntur stylus in judicando, qui respiciunt decisoria; Et alii dicuntur stylus in procedendo, qui respiciunt ordinatoria; Atque inter eos ea præsertim notabilis dignoscitur differenti circa modum probationis, quod scilicet illi qui respiciunt ordinatoria, facilius probantur per attestationes Curialium, seu Causidicorum, & Notariorum. Buratt, & add. decis. 1. 2. 4. & 7. 5. dec. 4. 2. 7. par. 9. rec. Illi vero qui respiciunt decisoria, indigent formali & exacta justificatione, & potissimum cum frequenta rerum judicatarum, sive quod stylus sit notioris ex aliquo decreto generali, vel reiterato testimonio ejusdem Tribunalis in ejus decisionibus; Ut præsertim (ex gr.) habemus in ea quæstione, an obligatio de proprio, facta per hæredem, tollat beneficium inventarii, quoniam variis varia tenent, sed Sac. Consilium Neapolitanum, cum quodam decreto generali quod dicitur quatuor aularū, se declaravit sequi, & canonizare, opinionem negativam de hoc agitur tit. de dote disce. 2. 8. & tit. de hæreda disce. 8. Id etenim non continent legem (ut pragmaticorum ignorarum vulgus credit, quoniam Judices non sunt legislatores), sed continent firmam declarationem stylus judicandi, cui inferiora, & subordinata Tribunalia se conformare debent.

Secundum locum, præcedenti valde proximum, ob rationis identitatem, vel proximitatem occupant decisiones, que occasione consimilium controversiarum, prodierint in eodem Tribunali, in quo causa vertitur; Sive in altero majori, cui illud, in quo causa penderit, subordinatum esse debeat, quoniam licet exemplis non sit judicandum, neque par in parem habeat imperium, unde propterea judicium sedentium uno tempore, vel in una aula, ligare non debet eos, qui diverso tempore vel in diversa aula, seu turno in eodem Tribunali sedent; Adhuc tamen ista dicitur doctrina majoris ponderis, majoris que auctoritatis, quasi per quandam stylus indicacionem, aut initium, de auctoritate decisionum Tribunalium affl. dec. 9. 6. & 1. 9. Capic. Latr. consult. 6. Scaccia de sent. & de re jud. gl. 4. quest. 2. 4. Niger de landem tom. 1. quest. 45.

Tertium locum occupare debebunt eadem aliorum magnorum Tribunalium Collegiatorū deci-

decisiones, quatuorvis iudex, vel Tribunal, in quo causa penderet; nullam ab eis habeat dependentiam, quoniam in concurso auctoritatum singulorum seu privatorum DD. longe magis, & absque dubio auctoritatem est illud plurium in simul congregatorum judicium quod prævia disputationis trutina, previoque illo lumine, quod ab Advocatis, & defensoribus, hinc inde scribentibus habitatum est, cum solis sensibus veritatis, & justitiae prodierit, ut in dubio est præsumendum.

Quartum locum, ob aliquam rationis partatem, occupare debebunt illa vota, quæ per singulos iudices, ad instar decisionum, quas edunt Tribunalia collegiata, edita sint, dum pariter cum eodem sensu veritatis, & justitiae, qui in dubio præsumendum est, atque prævio dicto lumine, quod ab Advocatorum, & defensorum certamine recipitur, prodierunt; Et quibus votis; aliqui ceteri vel temere, vel imprudenter, deciditionum titulum, vel nuncupationem tribuerunt; Magis vero temere, vel imprudenter illi, si qui sint, qui hunc titulum tribuant privatis annotationibus, absque dicta qualitate judicaturæ.

Minor tamen erit hujusmodi votorum, vel singularium decisionum auctoritas, quam sit illa Tribunalium collegiorum, ob eam rationem, ob quam fides praestanda est pluribus testibus contestibus, quam unicop; prout etiam inter ipsas met decisiones Tribunalium collegiorum, dico, nescitur eadem differentia, majoris vel minoris auctoritatis, quæ habetur inter ipsos met testes, tam ratione numeri, quam ratione qualitatis personalis; Sive ob maiorem, vel minorem causæ scientiam quam assignant. *supra disc. 32.*

Quintum locum, consequutivè, & ex quadam paritate rationis, occupare debent Responsa decisiva, seu pro veritate; Sextum traditio DD. in lecturis, vel in tractatibus, ut potest ad solam veritatem; Septimum (cum modica tamen, & tali quali fide) Consulentis ad causarum & requirentium oportunitatem, cum ista dicatur doctrina suspecta; & venalis, ideoque justitia ac Reipublicæ præjudiciale; Ideoque pro meo iudicio perniciose reputatur, ut publica luci sub nomine responsorum seu consiliorum, aut forensium controversiarum, seu disceptationum, ædantur illæ informationes, quas Advocati conducti ad causarum defensionem, & oportunitatem coram Iudicibus fecerunt; Ultimum locum cum penè nulla auctoritate tribuendum esse videtur simplicibus Collectoribus, vel Repertoriis qui absque aliquo discursu, vel proprio iudicio transcribunt, vel referunt, dicta aliorum.

Et quoniam in plerisque articulis, vel quæstiōnibus adeo Scribentes in copioso numero per classes divisiti sunt, ut vix dignoscivaleat, quænam sit communis, vel magis communis, adeo ut aliqui laborem assumpserint, conficiendi volumina super communi contra communem; Atque alii in hoc proposito statuant terminos grammaticales, positivi, comparativi, & superlativi; Nempe communis, magis communis, & communissimæ; Hinc proinde, solent moderni professores cum magno improbo, & nauseativo, (ut dici solet) humororum labore, absque aliqua ingenii operatione, vel parte, facere collectaneas Doctorum per quandam speciem catalogi, seu litanie ad effectum ostendendi quod major numerus eis assistat, non distinguendo species, vel qualitates Doctorum, vel dicta, an scilicet sint

*Card. de Luca de iudicis & judicialibus.*

de illis, qui fundate, & per rationes in forma discursiva id afferant, vel potius collectores, aut simplices relatores, vel loquentes obiter, & ad alium effectum sive in consiliis venalibus, cum similibus ponderationibus, qua haberi debent, adveritur in relatione Curie agendo de *Advocatis, & Procuratoribus, & de modo scribendi disc. 46.*

Minusque ponderando id quod principaliter, ac omnino ponderandum est etiam super decisionibus, & auctoritatibus classificis, multo vero magis ubi agatur de consiliis suspectis, ut scilicet fiat combinatio circumstantiarum casus, de quo decisiones, vel auctoritates agunt, an sint exdem, adeo ut congruent casui controversia, sive an id quod continetur in decisione, vel in alia auctoritate, sit principaliter firmatum, in eo quod erat in questione, vel potius obiter, & ad ornatum, cum in his non dicantur decisiones, quæ solum esse dicuntur in eo de quo est principaliter disputatum. *Seraphin. dec. 299. dec. 17. par. 7. rec. 285. par. 9. Bich. decis. 480.*

E converso autem, alii videntes sibi obstat majorem numerum auctoritatum, quodque eis magis afflunt rationes, assumunt disputationem questionis, an auctoritatibus potius, vel rationibus deferri debeat, & è contraria. Atque in magnis Tribunalibus, præterim vero in Rota, magis recepta est secunda pars, ut sc. potius rationibus deferendum sit. *Franch. & add. dec. 30. dec. 163. par. 7. rec. cum aliis per add. ad. dec. 460. par. 4. rec. tom. 2. ex num. 8.*

Istæ autem, vel similes questiones, quareretis a seculo, vel etiam initio currentis, frequenter haberi consueverunt, hodie à toro quodammodo exulasse videntur, ac propterea (ut agendo de *Advocatis, & de Consulentibus, vel de modo scribendi, advertitur,) inanis, ac improbus inceptusque labor est, inanisque repletio chartarum, cumulare auctoritates, quoniam ex Tribunalium determinationibus, vel ex magis recepto Modernorum sensu, pene omnes illæ questiones, quæ prius adeo erant involuta, ita ut aliqui cum confusa leguleica simplicitate dixerint, eas Cæsarea decisione indigere, vel cum singulari certamine decidi debere, sunt iam sotipæ. Dum una opinio, quæ tanquam probabilior magis communiter moderno tempore recepta sit, statuta videtur pro regulâ; Altera vero pro limitatione, quæ ex diversâ voluntate, vel ex aliis particularibus circumstantiis derivet, ut in omnibus materiis advertitur, præterim vero frequentius in illa ultimâ voluntatum pene generaliter experimur, ideoque tota vis, vel peritia Iudicis, consistit in bene applicando activa passivas, combinando facti circumstantias, ex quibus iudicium efformandum est, an potius cum regula, quam cum limitatione sit procedendum.*

Et quod magis est, neque in hujus iudicij formatione, super circumstantiis, certa regula statuit potest cuiuscumque casui applicabilis, quoniā pro di versitate locorum, temporum, personarum, & caliorum accidentium, stant bene simul ut in uno casu, uno modo bene iudicatum sit, & tamen in altero, qui identicus videatur, diversimodè iudicari debeat; Sive quod juris regulæ, vel conclusiones, in una decisione, vel Responsio contentæ, ibi bene congruant, & tamen incongruant alteri casui de quo agatur, & super quo allegantur; Multories enim præbet casus, atque frequens praxis docet, ut verificetur medicorum propositio, quod pulsus sit bonus, urina bona,

150

D E I V D I C I S.

bona, aliaque signa sint bona, & tamen æger tendat ad mortem; Sive quod ea, quæ prodcisse solent, & debent, non proficiunt, inòe noceant; Siquidem sèpùs praxis docet, quod causa consistat in aliquibus conclusiōibus, vel regulis, quæ omnes afflstant uni Partium, illæque vera & recepta sint; Et tamen quod illa facies causæ, quæ refultet ex tota facti massa, simul considerata, suadeat contrarium, juxta plures casus particulares, quos in singulis materiaiis recensere occasio præbuit.

**81** Atque hinc sequitur, quod in Judice, unitæ  
desiderantur tot partes, quæ alibi recentitæ sunt  
occasione agendi de boni Judicis idea; Nempe,  
integritas, doctrina, judicium, sagacitas, pruden-  
tia, & experientia in relatione Curie disc. 3. 2.

Ideoque ut alibi quoque advertitur *sit de fiduciō commiss. disc. 25.* Judices vel Consulentes pro veritate, dicendi veniunt pictores operis musivi, qui componunt imagines ex multis partibus lapidibus, qui disiunt atque habent suos bonos colores, suamque perfectionem in genere suo, sed nihil ostendunt, cum eorum conjunctio requiratur, ita quod non semper eamdem facit operationem, dum si idem lapides, eamdem habent aptitudinem, ad efformandū effigiem Angelū, ac illam diaboli, sive illam hominis, ac illam asinī, vel bovis. Quinimò ubi etiam Pictor illos componat pro certi hominis effigie efformanda; Adhuc tamen, nisi sit bene peritus in arte, stant bene simul, ut efformant effigiem hominis, cum omnibus membris humanis, bene & symmetrice dispositis, & tamen quod non repræsentet illum de cuius effigie efformanda agitur, quia desit similitudo sive aptitudo, aut vulgo dicimus, aer illius vultus, quod est quid intellectuale, & non aptum, ut describatur; itaque resultat ex illa universa massa seu compositione; Ita pariter in causis, quoniam regulæ juris, & doctrinæ, sive probationes, & circumstantiae facti, sunt lapides, ex quibus figura componenda est; omnesque confluunt, beneque in idem tendunt; Et tamen, quædam non scripta aequitas naturalis, sive quædam repugnantia humana rationi, seu versimilitudini, frequenter cogunt ad sentiendum contrarium, quodque revera in contrarium sit veritas; Ideoque ars judicandi, super omnes alias dicenda est ars artium, & scientia scientiarum cum sola doctrina, sive aliæ animi dotes disiunt & nihil pro sint.

Item licet in foro externo practico, seu foren-  
si idealis esse videatur quæstio, adeo apud The-  
ologos morales disputata pro foro interno, ar-  
8 scilicet lex dicatur effectus voluntatis, & potes-  
tatis tantum legislatoris: Vel potius effectus  
justitiae, & rationis, contra quas proferte non li-  
ceat, unde propterea de consequenti manat de-  
ciso quæstionis: an subditi possint impunè sper-  
nere legem proprii Principis vel superioris ei-  
que contravenire; Dum in casu legis clara, atque  
in Tribunalibus dependentibus ab eodem legis-  
latore, in foro externo, istius quæstionis dispu-  
tatio non admittitur ex forensium assumpto  
quod ideo dicitur lex, quia licet dura servanda  
est; Adhuc tamen dicta quæstio considerabilis  
est, ad effectum congrua interpretationis, vel  
applicationis ejusdem legis pro casu particula-  
ri, de quo agitur, ut ex ratione fieri debeat.

Multò verò magis , ubi non agatur de lege,  
quæ auctoritas necessaria dicitur sed de doctrina

punctuali, quæ ut Practici dicunt, in casibus in  
jure non provisis haberi debet in judicando pro  
casu legis. *tit. de fideicommissis* 74 & 108. Quo-  
niam procedendum non est cum cæca fide ge-  
neraliter super applicatione hujus propositionis  
cuicumque casui, vel respectivæ id attenden-  
do in quacumque doctrina, sed diligenter inqui-  
rendum est, an ea sit benè fundata, in principiis  
generalibus juris, à quibus non deviet, sive cum  
quibus praefuppositis, vel qua occasione, aut ad  
quem effectum ille Doctor, vel illa decisio lo-  
quatur, & an benè applicetur.

Pariter in metienda auctoritate Doctorum,  
qui in magno numero, super quæstione, quæ ad-  
huc pendeat indecisa, deduci solent; proceden-  
dum non est cum eorum sola numerationearith-  
metica, ut ineptum, ac plebeum pragmaticorum  
vulgus facere solet; Sed distingueda sunt eo-  
rundem qualitates, seu classes ut supra; Atque  
in singulis classibus, reflectendum est ad perlo-  
nales qualitates singulorum Doctorum, quo-  
rum vita historica descriptio apud posterita-  
tem, ad hunc effectum nimium proficia est; Si  
quidem juxta dictas regulas, quas habemus super  
fide testibus danda, non est parvum iter aeti-  
mandum testimonium yiti nimium qualificati-  
niumque periti in ea re de qua deponit, & qui  
bonas, atque concludentes scientiae causas addu-  
cat, sicuti testimonium alicujus pueri, vel stoli-  
di, aut inexperti, sive loquentes de auditu aut ex  
propria erronea credulitate, sive suspecti de af-  
fectione; Ideoque ponendi non sunt in calculo  
illi DD. exteri, qui loquantur juxta leges, vel  
stylos, aut opiniones receptas in illis regioni-  
bus, & Tribunalibus, in quibus ipsi versati sint, si  
in loco controversiæ vivatur cum diversis legi-  
bus, vel stylos, aut cum diversis opinionibus;  
Sed in piciendis sunt DD. qui loquantur, præ-  
suppositis, vel retentis illis terminis, cum quibus  
decidendum est casus controversiæ, cum simili-  
bus considerationibus, eo modo quo sit in testi-  
bus.